Trên sông bây giờ chỉ còn nghe tiếng rẽ nước của
con thuyền lướt nhẹ trên làn lau sậy và tiếng bì bõm thật khẽ
của chiếc dầm bơi.

1 Quân Minh tràn chiếm 2 cửa ải then chốt của nhà Hồ là Ba Lụy (Nam Quân) và
Phú Lĩnh (thuộc tỉnh Tuyên Quang)
2 Thuộc xã Cổ Pháp huyện Tiên Phong tỉnh Sơn Tây. Thành này Quý Ly cho xây
từ năm Ất Dậu (1405) ðể chận bước tiến của Thủy quân nhà Minh xâm nhập
Ðông Ðô (Thãng Long).
3 tức Mã Giang.

Thượng Hoàng sợ mình không còn sống bao
lâu nên cho vời các danh họa trong nước tới hoàng cung vẽ
chân dung mình, để lưu lại cho con cháu. Trường Hân biết
con mình có thiên tài nên đưa con đến trình diện Thượng
Hoàng.

4 Nghệ Tông băng hà vào tháng chạp năm Giáp Tuất (1394) làm| vua 3 năm,
làm Thượng Hoàng 27 năm, thọ 74 tuổi.